



۲۰۱۶/۰۶/۲۹

ډاکټر نبي مصداق

برطانيه به بيا هم کچکول په لاس وي

اروپا د لويو جنگونو چې په لومړي او دوهم نړيوالو جنگونو مشهوره ده، د دې کوچني؛ خو پرنفوسه براعظم خلک ولړزول او مشران يې په دې فکر کې شول چې څرنگه بايد له داسې تباہ کونکو جنگونو نه مخنوی وکړي؟ د دې هڅو په پايله کې د اروپا د گډ بازار فکر پيدا شو؛ تر څو په تجارتي راکړه ور کړه کې، له يوې خوا خپل اقتصاد پياوړی کړي او له بلې خوا به، پر داسې تجارتي اړيکو هغه تعصب او بدبیني چې د انگرېزانو او جرمنيانو ترمنځ پيدا شوې او يا هغه توهين امېزه خبرې چې د فرانسې او انگلستان ترمنځ مروجې شوې او يا هغه بدبیني چې د نورو اروپايانو د جرمني په مقابل کې پيدا شوې، رفعه شي. د تجارت له لارې به اروپايان سره نږدې شي او د نورو جنگونو مخه به ونیول شي. دې سياست نتيجه ورکړه، بالاخره گډ بازار جوړ شو او د هر هېواد د مالونو د خرڅلاو له لارې ماليې تر ډېره حده لري شوې، د ټولو هغو شپږو هېوادونو چې د روم (ايتاليا) د ۱۹۵۷م د گډ بازار بنسټ يې کېښود، اقتصاد ورځ تر بلې پياوړی شو او بر سېره په هغو شپږو هېوادونو چې فرانسه، ايتاليه، آلمان، بلجيم، هالنډ او لکزمبورگ وو نورو اروپايي هېوادونو په شمول د انگلستان د گډون غوښتنې کولې. په دې وخت کې د اروپا يو مقتدر مشر، د فرانسې جمهور رييس او د دوهمې نړيوالې جگړې قهرمان، جنرال دوگول و. برطانيې نه غوښتل د روم ۱۹۵۷م د اروپا د گډ بازار د جوړېدو تړون لاس ليک کړي؛ نو جنرال دوگول نه غوښتل چې وروسته برطانيه په گډ بازار کې داخله شي. د هغو يو دليل دا و چې برطانيه، امريکا ته ډېره نږدې ده او له امريکا سره دې پاتې شي او کله به يې داسې هم ويل چې برطانويان د يوې جزيرې وگړي دي، د اروپا له وچې نه په کلتوري لحاظ ډېر توپير لري او د گډ بازار بنه غړی پاتې کېدای نه شي. د برطانيې د محافظه کاره او کارگر گوند څو حکومتونو د ۱۸ کالو لپاره، کچکول په لاس د اروپا د گډ بازار دروازه ټکوله؛ خو چا ورسره علاقه نه ښودله؛ خو کله چې دوگول له قدرت نه لرې شو او په انگلستان کې د کارگر گوند صدراعظم ويلسن او د هغه د بهرنيو چارو وزير برون په قدرت کې ول دا دروازه برطانيې ته په ۱۹۷۳م کال خلاصه شوه او برطانيه په گډ بازار کې شامله شوه. په همدې وخت کې له برطانيه سره يوځای ډنمارک او آيرلنډ هم په گډ بازار کې داخل شول. د اروپا گډ بازار په دې ۴۱ کالو کې چې برطانيه يې غړی وه، ډېر پرمختگ وکړ. لومړی د اروپا د گډ بازار هېوادونو تر منځ سرحدونه لري شول، ويزې له منځه ولاړې، يو اروپايي پارلمان د فرانسې په سترابورک ښار کې جوړ شو چې د گډ بازار له هېوادونو نه به د ټاکنو په ترسره کېدو د اروپايي پارلمان لپاره غړي ټاکل کېدل. د اروپا يوه مشترکه پيسه د يرو په نوم جوړه شوه چې بيا هم ځينو غړو هېوادونو يې لکه برطانيه او ډنمارک خپلې پيسې وساتلې، د اروپا سياست په ډېرو مواردو کې يو شو چې د سترابورک د پارلمان له خوا، پلي کېده او داسې نور. د لومړيو شپږو هېوادونو هيله له لومړي وخت نه دا وه چې بالاخره به ټول د گډ بازار هېوادونه يو شي او هر هغه هېواد چې په يوه برخه کې ځانگړی لياقت لري، هغه بايد، هماغه محصول جوړ کړي.

پدې ترتيب بانک داري او بیمه کې به برطانيه په موټر جوړولو کې، آلمان ځانگړتيا په نظر کې ونیول شي؛ ډنمارک او هالنډ به په زراعتي محصولاتو کې برلاسي دي او داسې نور؛ خو د اروپا د تېرو جنگونو خطر د هر هېواد له خاطرې څخه نه و وتلی او نه يې غوښتل چې بل چا ته محتاج پاتې شي. د مثال په ډول که څه هم انگلستان له ۶۰ ميليونه نفوس نه يواځې ۱۸ ميليونو ته خپل زراعتي حاصلات توليدولای شي؛ خو حاضر نه شو چې له زراعت نه لاس په سر شي. فرانسې نه غوښتل چې يواځې زراعت په مخ بوځي؛ ځکه چې يو نظامي او صنعتي هېواد هم دی. په هر حال د برطانيې په رفرنډم کې چې بايد له گډ بازار نه ووځي او که پاتې شي، د هغه هېواد د ښارونو اوسېدونکو، لکه: لندن، مانچسټر، برسټول، ليورپول او برايتن د پاتې کېدو رايې ورکړې، کوچنيو ښارونو او کلو د وتلو په صندوق کې رايې واچولې چې تقريباً، ۵۲ په سلو کې د "وتلو" تله درنه شوه او اوس بايد برطانيه له گډ بازار څخه ووځي. صدراعظم کامرون چې د پاتې کېدو لپاره يې کمپاين وکړ، خپله استعفی وړاندې کړه چې د اکتوبر له مياشتې نه پس، هغوی چې غوښتل يې بايد له گډ بازار نه ووځي، خپل نوی صدراعظم معرفي کړي. اوس به څو مياشتې وخت ونيسي؛ تر څو انگلستان چې د اروپا له لويو هېوادونو څخه دی، له گډ بازار نه خپل ټغر را ټول کړي، يعنې غړي به يې د اروپا له پارلمان څخه ووځي. مامورين به يې له بروکسل نه چې د گډ بازار مرکز دی، بېرته خپل هېواد ته ستانه

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

پاڼه: دليکني دليکنيزې بڼې پاڼوالې د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ

شي، د برطانيې په مالونو به ټكس ولگول شي او له دې وروسته به په نورو تجارتي معاملو كې له برطانيې سره د يو غير، غړي په ډول حساب وكتاب كېږي. زما په ياد دي چې اروپا ته د برطانيې په داخلېدو سره په انگلستان كې نرخونه تقريباً دوه برابره شول؛ خو اوس چې له گډ بازار نه ووځي گمان نه كوم چې په برطانيې كې ارزاني راشي. د برطانيې ۸۰ په سلو كې تجارت چې له گډ بازار سره دی، اوس بايد ځانته نور ماركتونه پيدا كړي چې دا به ډېر مشكل وي؛ ځكه نور هېوادونه ول چې پخوا ورسره برطانيې تجارت درلود، هغوی هم صنعتي شوي دي؛ نو كلونه به ونيسي چې نوي بازارونه پيدا كړي. هغو مشرانو به چې غوښتل يې له گډ بازار نه ووځي، تل د چين او هند مثالونه وركول چې اقتصاد يې په بېره بڼه شوی او د گډ بازار په څېر، په كوم كډون كې برخه هم نه لري؛ خو هغوی خلكو ته ونه ويل چې چين او هند دومره لوی نفوس لري چې كه هر څه پخپلو خلكو هم وپلوري، اقتصاد به يې وده وكړي. حال دا چې د برطانيې نفوس، جغرافيايي موقعيت او له نورو سره په سيالي كې هغه ډول امكانات چې چين او هند يې لري، برطانيې يې نه لري. زه يقين لرم چې لس كاله وروسته به بيا، يو حكومت په برطانيې مني چې د گډ بازار نه وتل يوه لويه سهوه وه او بيا به منډې وهي چې په گډ بازار كې شامل شي. ځكه چې همدا اوس سكاټلنډ چې له كال ۱۷۰۰ نه را په دېخوا له برطانيې سره يو ځای شوی خپله آزادي غواړي او د آزادي په لاس ته راوړلو سره به، د اروپا په گډ بازار كې، د آزاد هېواد په څېر د اروپا اته ويستم هېواد وگرځي. په همدې ډول د شمالي آيرلنډ شن فين مشران غواړي چې د آيرلنډ له جمهوريت سره يې يوځای كړي او هغه به هم د آيرلنډ له لارې د اورپا د گډ بازار برخه وگرځي. پاتې به شي يوازي انگلنډ، ويلز او د برطانيې كبير خوب؛ چې به ونشي كولاى د اروپايي هېوادونو لکه آلمان، فرانسې او حتی ايټاليه او هسپاني نه په اقتصادي لحاظ ډېر پرمختگ وكړي.

پای

د پاڼو شمېره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de
يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په ځير و لولئ